als Bewußtsein im strengen Sinne dieses Wortes gelten lassen will und es als eine Disposition des erkennenden Subjektes bezeichnet, durch welche demselben alle Akte seiner intellektiven und sinnlichen Wesensseite „experimentaliter“ präsent sind.¹ Entweder ist dieses experimentale Präsentsein ein Erkennen, dann behält die vorstehende Beweisführung ihre Kraft, oder es ist kein Erkennen, und dann ist es auch kein Bewußtsein, weder im eigentlichen noch im uneigentlichen Sinne.

Ein Bedenken muß noch zerstreut werden, ehe wir zur Betrachtung des intellektuellen Bewußtseins übergehen. Es könnte nämlich scheinen, daß durch die hier vertretene Auffassung der Lehre des Aristoteles und des hl. Thomas entgegengetreten werde, welche behaupten, daß der Gesichtssinn sein eigenes Sehen sieht oder daß das Auge sich selbst sieht.² Dieser Widerspruch zwischen unserer Anschauung und derjenigen der großen Meister der peripatetischen Schule ist jedoch nur scheinbar vorhanden, denn der hl. Thomas spricht es selbst an einer Reihe von Stellen mit aller nur wünschenswerten Klarheit aus, daß die Wahrnehmungen der besonderen Sinne nicht durch diese selbst, sondern nur durch den Gemeinsinn erkannt werden können.³ Wenn er sich anderswo anders zu äußern scheint, so ist zum Verständnis solcher Stellen zu beachten, daß nach

¹ Pesch, *Inst. psych.* II. 115.

² Arist. *De an.* III. c. 2. — S. Thom. in h. l. (lect. 2.) „Actio visus potest considerari vel secundum quod consistit in immutatione organi a sensibili exteriori, et sic non sentitur nisi color. Unde ista actione visus non videt se videre. Alia est actio visus secundum quam post immutationem organi iudicat de ipsa perceptione organi a sensibili et sic visus non videt solum colorem vel sentit, sed sentit etiam visionem coloris . . . Potentia ergo illa, qua videmus nos videre, non est extranea a potentia visiva, sed differt ratione ab ipsa.“ — S. Th. *De ver.* q. 1. a. 9. c. „Sensus non solum cognoscit sensibile, sed etiam cognoscit se sentire.“ — *ib.* q. 10. a. 9. c. „Visus primo dirigitur in colorem; sed in actum visionis suae non dirigitur nisi per quandam reditionem dum videndo colorem videt se videre.“

³ C. *gent.* I. 2. c. 66. „Nullus sensus seipsum cognoscit nec suam operationem; visus enim non videt se ipsum nec videt se videre, sed hoc superioris potentiae est.“ — S. *theol.* I. q. 78. a. 4. ad. 2. „A sensu communi etiam percipiuntur intentiones sensuum, sicut cum aliquis videt se videre. Hoc enim non potest fieri per sensum proprium, qui non cognoscit nisi formam sensibilis, a quo immutatur.“ — *ib.* q. 87. a. 3. ad. 3. „Sensus proprius sentit secundum immutationem materialis organi a sensibili exteriori. Non est autem possibile, quod aliquid materiale immutet se ipsum, sed unum immutatur ab alio; et ideo actus sensus proprii percipitur per sensum communem.“